
Dependency Exemptions (부양가족기초공제)



13614-C Interview and Intake Sheet

2Dependency Exemptions



13614-C Interview and Intake Sheet

3Dependency Exemptions



Topics

• Dependents 

• Qualifying Child Tests

• Qualifying Relative Tests

• Children of Divorced or Separated Parents
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Dependents

• A taxpayer can claim one exemption for each qualified dependent, 
thereby reducing their taxable income

• Who may be claimed as a dependent?

• Qualifying child

• Qualifying relative

• Three tests apply to both qualifying child and qualifying relative:

• Dependent taxpayer – person who is a dependent on someone else’s 
tax return cannot claim a dependent exemption

• Joint return – person filing a joint return cannot be claimed as a 
dependent

• Citizen or resident – dependent must be a U.S. citizen, U.S. resident 
alien, U.S. national, or a resident of Canada or Mexico

5Dependency Exemptions



Dependents

• 부양가족공제를받기위해서는Qualifying Child 나 Qualifying 
Relative로써다음의 3가지 Test에충촉해야된다

 Dependent Taxpayer Test

세금보고자가다른사람의부양가족에해당되지말아야한다

 Joint Return Test

 부양가족이 Joint Return을하지말아야한다

 Ex. 세금보고자의부모님을부양자로보고하려고하는데, 부모님이
이미 Joint Return 한경우부모님을부양자로할수없다

 Citizen or resident Test

 부양가족이꼭 a U.S. citizen, U.S. resident alien, U.S. national, or a resident 
of Canada or Mexico (Resident Alien은 Tax 상을의미한다)
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Qualifying Child Tests

• Five additional tests for a qualifying child:

• Relationship 

• Age

• Residency

• Support

• Qualifying child of more than one person

• Review Pub 4012, Exemptions/Dependents tab, Dependency Exemption 
Interview Tips
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Qualifying Child Tests

• Five additional tests for a qualifying child:

• Relationship 
 Your Child (Son, Daughter, Adopted Child, Step Child, Foster Child, Brother, 

Sister, Stepbrother, Stepsister, Grand child.(단사촌은해당되지않는다)

• Age
 Tax Year에 19세미만(18세까지)  또는학생인경우 24세미만(23세까지)

단장애인은연령에제한이없다

• Residency
 6개월이상을같이살아야한다

단 6개월미만이라도병(illness),   학교, 사업,휴가,군복무시함께같이안
살아도 6개월이상으로간주한다

• Support
자녀가자신의생활비절반(1/2)을초과하여스스로부담하지
말아야한다

• Qualifying child of more than one person
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Qualifying Relative Tests

• Four tests for a qualifying relative, in addition to dependent taxpayer, 
joint return, and citizen or resident:

• Not a qualifying child

• Member of household or relationship

• Gross income

• Support

• Review Pub 4012, Exemptions/ 
Dependency & More Info tab

• Interview Tips for Qualifying 
Relative

• Worksheet 
for Determining Support 
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http://www.irs.gov/app/vita/content/globalmedia/table_2_dependency_exemption_relative_4012.pdf
http://www.irs.gov/app/vita/content/globalmedia/teacher/worksheet_for_determining_support_4012.pdf


Qualifying Relative Tests

• Four tests for a qualifying relative, in addition to dependent taxpayer, 
joint return, and citizen or resident:

• Not a qualifying child
 Qualifying Child에해당이없어야한다

• Member of household or relationship
일년내내같이살아야한다 (All year in your home)

 3촌이내의친족에해당(3촌이내 –조카포함함께살지않더라고함께
산것으로간주한다

이혼이나배우자사망에도불구하고전배우자의부모와는계속해서
부모관계가유지되는것으로본다

• Gross income
부양가족의수입이 $4,050 (TY2016) 미만이여야한다

•Support
부양자가자신의생활비절반(1/2)을초과하여스스로부담하지
말아야한다

10Dependency Exemptions



Children of Divorced or Separated Parents

• Special rules apply

• What is the difference between custodial and noncustodial parent?

• See table in Pub 4012, Exemptions/Dependents tab,  Children of 
Divorced or Separated Parents or Parents Who Live Apart

• Custodial parents can revoke a release of claim to exemption they 
previously provided to the noncustodial parent on Form 8332
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http://www.irs.gov/app/vita/content/globalmedia/table_3_children_of_divorced_separated_4012.pdf


Summary

Conditions for taxpayer to claim a dependency exemption:

• Taxpayer must not be claimed as a dependent by another taxpayer.

• Cannot claim a married person who files a joint return unless: 

• Joint return is only to claim refund, and 

• No tax liability for either spouse on separate returns.

• Dependent must be a U.S. citizen, U.S. resident alien, U.S. national, or a 
resident of Canada or Mexico, for some part of the year. 

• Dependent must be taxpayer’s qualifying child or qualifying relative.
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